
De raad van de gemeente Etten-Leur;

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 1 oktober 2013;

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b van de Gemeentewet en de Wet op de lijk-
bezorging;

mede gelet op het advies van de gemeenschappelijke regeling Belastingsamenwerking West-Brabant;

BESLUIT:

vast te stellen de:

VERORDENiMO OP DE HEFFING EN

INVORDERfNG VAN UJKBEZORGINGSRECHTEN

Artikel 1 Begripsomschrljvlng

Deze verordening verstaat onder:
a. begraafpfaats; de gemeentelijke centnle gelegen aan de zundertseweg, de gemeen-

telijke begraafplaats gelegen aan de Stationsstraat en de gemeentelijke begraafplaats aan de
Binnentuin (voorhien Roosendaalseweg / achter hit pmientthuis);

b. eigen graf: een graf, grafkelder daaronder begrepen, waarvoor aan een natuurlijk of rechtspersoon
het uitsluitend recht is verleend tot;

« het doen begraven en begraven houden van Hjken;
« het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen;

c. het begrip 'eigen graf wordt geltjk gesteld aan het (wettelijke) begrip 'particulier graf;
d. algemsen graf: een graf bij de gemeente in beheer waarin gelegenheid wordt geboden tot het doen

begraven van lijken;
e. eigen urnengraf: een graf, grafkelder daaronder begrepen, waarvoor aan een natuurlijk persoon of

rechtspersoon voor bepaalde of tljd het uitsluitend recht is verleend tot het doen bijzet-
ten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen;

f. het begrip 'eigen urnengraf wordt gelijk gesteld aan het (wettelijke) begrip 'particulier urnengraf;
g. urnengraf: een graf bij de gemeente In beheer waarin gelegenhiid wordt geboden tot het

doen bijzetten van asbussen met of zonder urnen;
h, urnennis: een nis, waarvoor voor bepaalde of onbepaalde tijd het recht is verkregen tot het doen

bijzetten en bijgezet houden van urnen;
i, asbus: een bus ter berging van as van een overledene;
j, urn: een voorwerp ter berging van een of meerdere asbussen;
k. vtrstroolingsplaats: een permanent daartoe bestemd terrein waarop as wordt verstrooid, dan wel

een plaats waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend recht Is verleend
om daarop as te doen verstrooien;

2Q13Q905\\01Q9



Artikel! fait.

Op van verordening worden rechten geheven voor het gebrulk van de begraafplaats en voor
het door de verlenen van diensten in verband met de begraafplaats.

Artikel 3

De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst
wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt

Artikel 4 Vrljstelllngen

Geen rechten worden geheven voor het op rechterlijk gezag lichten en weer in dezelfde grafruimte be-
graven dan wel terugplaatsen van een staffelijk overschot of asbus.

Artikel 5 Maatstaf van hefflng en belasf ingtarief

1, De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze verorde-
ning behorende tarieventabel.

2, Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde een-
heid als een voile eenheid aangemerkt.

Artikel 6 Befastingjaar

Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven is het belastingjaar gelijk aan het kalender-
jaar.

Artike! 7 Wljie van hefflng

De rechten worden geheven bij wege van aanslag,

Artikel 8 van de belastlngschuld

De rechten zijn verschuldigd bij de aanvang van de dienstverlening of bij de aanvang van het gebruik van
de bezittingen, werken of inrichtingen.

20130905\\0109



Artikel S Termljnen van beta!ing

1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de aanslagen worden be-
taald in twee gelijke termijnen, waarbij de eerste termljn vervalt op de laatste dag van de maand vol-
gend op de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld, en de tweede termijn twee
maanden later,

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijn.

10 Kwljtseheldlnf

Bij de invordering van de lijkbezorgingsrechten wordt geen kwijtschelding verleend.

Artikel 11 door het Dagilijks lestuur

Het dagelijks bestuur van de belastlngsamenwerking West-Brabant kan nadere geven met be-
trekking tot de hefting en de invordering van de rechten,

Artikel 12 Inwerkingtredlng

1. De Verordening lijkbezorgingsrechten Etten-Leur 2013', vastgesteld bij raadsbesluit van 12 novem-
ber 2012, wordt ingetrokken met ingang van de in het derde lid genoemde datum van ingang van de
heffing, met dien verstande, dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die da-
tum hebben voorgedaan,

2. verordening treedt inwerking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking,

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2014,

Artikel 13 Citaertitel

Deze verordening wordt aangehaald als 'Verordening lijkbezorgingsrechten E tten-Leur 2014".

Aldus besloten in de openbare raadsvergadering

van - 4 NOV 2013

De raad voornoemd.
Degriffier, ••" De voorzitter,

' a

ydrs. W.C.M. Voeten MBA' Mw^Wrvan Rijnbach-de Groot,

20130905\\0109



ETTEN LEUR

(behorende bij de 'Verordening lijkbezorglnprechten Etten-Leur 2014')

Hoofdstuk 1 Verlenen van rechten

1.1 Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een graf, urnengraf of urnen-
nis wordt geheven:

1.1.1 voor een periods van 20 jaar, voor een persoon van 12 jaar en ouder € 889,45

1.1.2 voor een periode van 20jaar; voor twee personen van 12 jaarenouder € 1.778,90

1.2 Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een graf, urnengraf of urnen-
nis wordt geheven:

1.2.1 voor een perlode van 20 jaar, voor een persoon jonger dan 12 jaar € 444,70

1.2.2 voor een periode van 20 jaar, voor twee personen jonger dan 12 jaar € 889,45

1,3 Voor het verlengen van het uitsluitend als In 1.1 en 1.2 met 10
jaar wordt een recht geheven gelijk aan de helft van het bedrai dat wordt
geheven voor het verlenen van het uitsluitend recht.

1.4 Voor het omzetten van een graf voor een persoon van 12 jaar en ouder naar
een graf voor twee personen van 12 jaar en ouder wordt een recht geheven
van € 889,45

Hoofdstuk 2 Beiravert/Bljietten

2.1 Voor het begraven van een lljk of het bijzetten van een asbus of urn met de
as van een persoon van 12 jaar of ouder wordt geheven:

2.1.1 in een eigen graf € 889,45

2.1.2 in een algemeen € 889,45

2.1.3 in een urnennis € 889,45

2013090S\\0110



2.1.4 in een urnengraf € 889,45

2.1.5 in een algemeen urnengraf € 889,45

2.2 Voor het begraven van een lijk of het bijzetten van een asbus of urn met de
as van een kind beneden een jaar wordt geheven:

2.2.1 In een eigen graf € 222,35

2.2.2 in een algemeen graf € 222,35

2.2.3 in een urnennis € 222,35

2.2.4 in een urnengraf € 222,35

2.2.5 in een algemeen urnengraf € 222,35

2.3 Voor het begraven van een lijk of het bijzetten van een asbus of urn met de
as van een kind benedenl2 jaar wordt geheven:

2.3.1 in een eigen graf € 444,70

2.3.2 in een algemeen graf € 444,70

2.3.3 in een urnennis € 444,70

2.3.4 in een urnengraf € 444,70

2.3.5 in een algemeen urnengraf € 444,70

2,4 Voor het begraven op buitengewone uren wordt het recht, bedoeld in 2.1
t/m 2,3 verhoogd met: € 132,45

2.5 Onder buitengewone uren wordt verstaan de uren zoals deze zijn geregeld
in de "Beheersverordening begraafplaatsen Etten-Leur".

Hoofdstuk i Opgraven, ryimen, verstrooien

3,1 Voor het in behandeling nemen van een verzoek van de rechthebbende tot
het verkrijgen van een vergunning voor het opgraven van een stoffelijk over-
schot wordt geheven € 204,65

20130905\\0110



3.2 Voor het opiraven van een lijk of urn of asbus of de overblijfselen van een
lijk wordt geheven € 740,75

3.3 Voor het na opgraven weer opnieuw begraven van een lijk of urn of asbus of
de overblijfselen van een lijk in hetzelfde graf wordt geheven € 150,40

3.4 Voor het na opgraven van een lijk of urn of asbus of de overblijfselen van
een lijk weer begraven in een ander graf wordt het recht geheven zoals dat
is opgenomen in Hoofdstuk 2 "Begraven/Bijzetten" van deze tarieventabel.

3,5 Voor het verwijderen van een urn of asbus uit een urnennis of urnengraf
wordt geheven € 88,50

3,6 Voor het ruimen van een graf op verzoek van de belanghebbende wordt
geheven € 740,75

3.7 Voor het verstrooien van as op de verstrooiingsplaats wordt per asbus gehe-
ven € 260,10

3.8 Voor het na rulming van een graf afzonderen van de overblijfselen van een
lijk ten behoeve van crematie of herbegraven wordt geheven € 37,25

Hoofdstuk 4 Lijkschouwing

4,1 Voor het schouwen van een lijk door een gemeentelijke lijkschouwer wordt
geheven € 235,90

Behorende bij raadsbesluit van y flo i/e M b&V "T. 0 /I
De griffier.

,
drs, W.C.M. Voeten MBA

20130905\\0110


